⁴¹⁾ Tak jmenuje Pešina klášter chotěšovský, založený, prý, Hroznatou jeptiškám praemonstráckým.

Stodští a Chotěšovští, aby ustanovoval učitele znalé obou jazyků, aby oběma v kostele zpívali a ve škole učili. Dále že učiní zajisté věc Bohu, který chce býti chválen všemi jazyky, milou, duším prospěšnou a Pešinovi i všemu národu českému velice vítanou a sobě že zaslouží velikou chválu, bude-li na statcích chotěšovských oba jazyky podporovati a chrániti, aby jako posud, rodáci tamní znali obě řeči a neponěmčili se za jeho vlády úplně.“

Tento koncept, ježž Pešina diktoval, poněvadž jest psán cizí rukou, není podepsán; ale list došel do Chotěšova, neboť se zachovala odpověď proboštova mezi dopisy Pešinovými.⁴²⁾ Odpověď tato, kterou se probošt úsilně brání výčitce, že zanedbává duševní potřeby obyvatelů panství klášterních a že nepřije jazyku českému, podává tak zevrubný obraz národních poměrů a proměn, jež té chvíle se vyskytovaly na Plzensku, že jest neocenitelnou pomůckou k podrobnějším dějinám národnosti české v sedmnáctém století. I podáváme tuto pozoruhodný list celý bez zkrácení:

Reverendissime, Praenobilis et Amplissime Domine Decane et Officialis! Domine ac Patrone Observandissime! Admittat gratiosissime Rdissima et Amplissima Dominatio Vestra, ut ob eximiae humanitatis officium, quo me nuperri-
 mis diebus praevenit, et multiplicia benevoli animi vota, quae tum pro Nati Salvatoris nostri gaudiis, tum novi anni exordiis mihi inscribere dignata fuit, obsequiosissimas gratias agere et vicissim affectu germano et candido praesentis anni decursum cum subsecuturis quam plurimis ad desideria cordis devotissime apprecari audeam. Dein benignissime interpretetur, obsecro, quod tam sero ad tum simul mihi exhibita in favorem linguae bohemicae puncta sequatur responsio; tanto enim tempore opus erat, quo diligenter de singulorum dominiis Chotieschowiensibus subditorum nec non aliorum ad parochiales eiusdem ecclesias pertinentium linguas disquiri ac suis tandem scrupulis Rdissima Dominatio Vestra eximi maiorique cum veritate et fundamento, quam illi veritatis sanctae inimici nuper lamentabili, ut scribebatur, sua relatione fecerunt, informari posset.

Ac imprimis quidem nolit Rdma et Amplma Dominatio Vra me aestimare tam proiectae conscientiae hominem, qui praelatus sim et tantum lac atque lanam sibi subiectorum quaeram, sed vere aequae ipsorum animas (utpote strictam apud supremum iudicem pro omnibus aliquando rationem redditurus) servare cupiam, adeoque sollicite de mediis prospiciam necessariis et perniciosos, si qui forent, etiam non monitus, defectus sedulo emendem.

⁴²⁾ Kapitální archiv sub LXXXVII, 56.

Talis defectus non emendatus, inquit Rdma et Amplma Dnatio Vra, fuit hactenus neglectus concionum bohemicarum, dum exoso quodam abusu ad extirpandam et eliminandam penitus linguam patriam verbum Dei idiomate auditoribus ignoto proponitur atque ita propter eiusmodi malam consuetudinem, imo confusionem babylonicam nil fructuosi in animabus aedificatur. Scivi quidem, quod Rdma Dnatio Vra ita dictura erat, quia eiusmodi verba ex litteris ad DD. archidiaconos Pilsnensem et Tynensem nuper datis in terminis ita legi, (quae sane cum durae admodum concoctionis fuerint, haud debebat [pace nostra dixerim] mirari aut conqueri gravius, quod aliqualem alterationem pepererint, quatenus dictos bonos viros sinistro nonnihil intuitus fuerim oculo et commissionem ipsorum non aequo omnino exceperim animo) sed subsequens et locorum et personarum enumeratio mendaces ostendet, qui ad sibi persuadendum talia Rdmae Dnationis Vrae induxerunt animum, et efficiat, ut imposterum aliter credat, aliter sentiat et dicat.

Quinque igitur sunt parochiales ecclesiae ad dominium Chotieschowiense pertinentes, scilicet: Chotieschowiensis, Dobrzanensis, Sekerzanensis Lidicensis, Tuskowiensis. Filiales duo, videlicet: Stodensis et Holejschowiensis. Quibus quinque praesunt ex monasterio Teplensi Praemonstratenses canonici, viri exemplares et docti, pure Germani praeter Dobrzanensem utraquistam.

Parochus Chotieschowiensis et una Stodensis tenet 12 loca, nimirum Stodam oppidum, pagos Chotieschau, Mantau, Losyn, Stiech, Horsesikowiz, Kottowiz, Teinzl, Auhersen, Zuuch, Rothenaujest et Steinen-Aujest. In quibus paschalis communionis capaces numerantur 1600 animae. Ex nominatis pagis quinque postremi sunt pure germani. In reliquis locis mixti sunt, partim scilicet pure germani, partim utriusque linguae guari, ita ut purorum Boemorum non nisi in oppido Stodensi sex, in Chotieschau unus, in Stiech quinque, in Mantau octo, in Losyn tres, in Horschiscowiz tres et in Kottowiz quinque reperiantur, iuventus autem universa prope pure germana sit, imo ii quoque iam nominati Boemi germanicum intelligant et aequaliter loquantur.

Parochus Dobrzanensis loca habet sex (nimirum Dobrschanam civitatem, pagos Neudorff, Wasser-Augezd, Unterlukawiz, medietatem pagi Stiech et medietatem pagi Clumschan), in quibus paschaliter confitentes recensentur 1200. Ex dictis locis duo pagi, scilicet Neudorff et Wasser Aujest pure germani sunt, duo, videlicet Stiech und (s.) Under-Lukawiz mixti ex puris germanis et utraquistis, in quibus persona pure boema nulla, iuventus similiter ubique paene pure

germana. Dobrschanenses suum requisiti dare iudicium curialiter congregati responderunt: post tot annos, quibus solum germanicae conciones ultra memoriam omnem continua serie habitae fuerunt, nec necessarium nec utile aut consuetum videri, ut conciones boemicae iterum introducantur, cum plurius civium, familia et iuventus tota pure germani sint, caeteri vero omnes, praeter duas personas senes, utriusque linguae periti. Quod medietatem pagi Clumschan ad Illm. D. baronem Wratislaw pertinentis attinet, in hoc unico loco sed perexiguo maior pars maxime adultorum solum boemicum idioma callet et quamvis stylo quotidiano ac rudiori germanum loquentem intelligant, ad capiendum tamen concionatorem crediderim non ita esse experitos. Sed hi, si verbi Dei amantes sint, habent Lukawicium, ad quam ecclesiam altera dicti pagi spectat medietas, habent vicinum Breschnicium, ubi, quoties lubet, conciones boemicas audire possunt.

Parochus Tuskowiensis et simul Holyschowiensis octo pagos habet, quorum quinque, nimirum Tuskau, Saluschan, Lochuzen, Mirschowiz et medietas pagi Kottowiz ad ecclesiam S. Margarettae in Tuskau, reliqui tres vero, scilicet Holieschen, Neünierschan et Quitschowiz ad sanctum Petrum Holyschowiensem pertinent. In prioribus quatuor pagis praeterquam quod pleraque iuventus pure germana sit, adultiores quoque caetero utriusque quidem linguae gnari ob plurimos tamen pure germanos admixtos teutonicam linguam sibi quotidianam fecere. Kottowicenses etiam, et si in loquendo boemica sit ipsis familiarior, amborum tamen aequaliter periti sunt, ut ita ex omnibus praefatorum quinque pagorum incolis non nisi quinque pure Boemi deprehendendi sint. In reliquis vero tribus pagis ecclesiae sancti Petri assignatis, quamquam rustici boemicam sibi magis habeant communem, neque tamen istic etiam plures quam novem parochianos reperire est pastoris vocem non intelligentes, qui nihilominus, sicut et reliqui ecclesiae filialis Holyschowiensis parochiani omnes quandoquidem apud ipsos nonnisi tertia quaque septimana parochus divina peragat, Hradecensem ecclesiam, quae illis magis vicina quam ipsa Tuskowiensis est, commodissime adire et ibidem a P. Joanne divini verbi pabulum iure petere possunt, quia vicissim et ex Hradecensi parochia sine comparatione plures, videlicet tres pagi potiori ex parte pure germani, Tuskowiensem ecclesiam, propria neglecta, accedere et ibi verbum dei emendicare coguntur. Ut tamen duo adhuc alia loca amplissima pagum Nierschan scilicet et pagum Lyten, in quibus praeter totam germanicam iuventutem quadringenti circiter inveniuntur adulti, omnes (praeter octo per-

sonas) fere pure germani, parochiae Wylpernicensi incorporati, quorum nullus per totam vitam suam adhuc in propria ecclesia concionem germanicam audivit, sed vel Doberchanae vel Chotieschowici, quae loca utique longe sunt distantia, sese verbi dei participem facere debuit.

Parochus Lidicensis tandem (ex eo, quod post nunc ad libitum sedulam inquisitionem, etiam praeter meam opinionem, deprehensum sit quatuor pagos domini Chotieschowiensis, quod iuventutem totos, quoad adultos vero potissima ex parte pure Germanos, exteros autem in utraque lingua bene versatos, nec non dominorum Pilsnensium duos pagos, eos etiam, qui Dno Höniger subsunt, optimos utraque stas esse) propter unici pagi Budlowiz incolas Boemos, qui vicinissimi civitati Pilsnensi sunt, et absque hoc diebus festivis ad tractanda sua negotia sese eo semper conferunt simulque divinis interesse possunt, inchoatas cum murmure tot Germanorum per R. P. Franciscanos Pilsnenses boëmicas conciones sine ullo scrupulo iterum ommittere et germanicas utilius continuare valeret: attamen ut videat Rdma et Amplma Dnatio Vestra, quod boemicae linguae plus opinione sua affectus sim, et eidem pro hac lingua potentissime militanti, quantum conscientia permittit, libenter deferre cupiam, faciam, ut parochus Lidicensis tertia quaque septimana vel per dictos patres vel per alium stabilem vicarium e monasterio Teplensi assumendum propter Pilsnenses subditos boëmicas conciones prosequatur.

Doberzanensis etiam (quo in loco octogenarius cives superest, qui aliquando parochum boëmice concionatum fuisse solus recordetur) propter paucos illos Chlumschanenses Wratislawianos in ecclesia alias rarissimos, singulis dominicis et festis penes germanicum boëmicum quoque evangelium legat, proles eorum ante evangelium boëmice exorcisset et in minori oppidi illius ecclesia aliquando per annum (dum in maiori templo aliquis ex submittendis capellanis meis interim vices parochi supplebit) boëmice verbum Dei praedicet.

Tuskowiensis vero curatus gratis iubebitur boëmice concionari ut olim, quia moderni auditores etiam linguam intelligunt et alia loquuntur, quam illi olim, et vere dici potest olim, dum iam a quadraginta sex annis neque Tuskowi neque Holyschowii concio boemica fuit. Is ergo tum propter proprios plerosque tum quam plurimos vicinae ecclesiae hradeensis pueros Germanos aequae in Tuskowiensi atque Holyschowiensi ecclesia, cum Germanus est et aliter non possit, germanicas conciones continuabit, ita tamen, ut Holyschowii, antequam ex residentia sua Tuskowiensi illuc adveniat, ludi magister interquam parochianis illis per tempestivorem cam-

panae pulsum convocatis et evangelium et super illud homiliam aliquam sive expositionem boëmicam legat. Omnes autem ludimoderatores utriusque linguae periti sunt, utramque etiam in scholis docent, quod Doberzanae sub B. Antecessoribus meis observatum non fuit, et ex speciali mandato meo, eo quod vel soli boemicarum cantilenarum melodiae afficiar, plurimum utraque in ecclesiis cantent. Caeterum in cancellaria mea et in curiis etiam potissimum lingua germanica in usu est, non a me ex odio et ad extirpandam alteram, quam ego in hodiernam diem adhuc conor addiscere, introducta, sed ita prout per quinque praelatorum sexagenarium regimen et ultra practicabatur inventa.

Atque ita videt clare Rđma et Amplma Dnatio Vra, quod illa lamentabilis relatio Rđmae Di Vrae facta minus fuerit veritati consona mihiq;e graviter iniuriosa; et si eo modo in illis locis, quo et in quibus Rđma Dnatio Vra vult, deberet catholicae fidei et evangelii doctrina hominibus lingua boemica proponi aut alia tractari negotia, quod foret necessarium prius illis tradere linguae illius rudimenta.

Nec miretur Rssima Dnatio Vra apud nos, qui sumus in extremitate patriae et Bavariae vicini, linguam boemicam adeo extinctam esse, cum in ipsa metropoli regni aut saltem earum urbium una parva adhuc scintilla illius supersit.

Sed finio tandem prolixam et molestam homiliam hanc et ad promovenda desideria Rssimae et Amplmae Dnationis Vrae vires possibles consecro nec non ad alia quaeque grata obsequia obligatissimam meam promptitudinem offero, rogans, ut dispositioni et distributioni huic meae interim acquiescere et pro supranominatis duobus pagis pure germanis parochiae Wylpernensi intra tractum Domini archidecani Pilsnensis pure boemae incorporatis remedium invenire, denique gratus in aliis omnibus meus patronus permanere dignetur, sicut ego semper esse desidero Rssimae et Amplissimae Dnationi Vrae paratissimus servus Michaelus Praep. monasterio Chotieschowieni 21 Jan. 1673

S takovým chvatem tedy šířila se germanisace! Hned v prvních letech antireformace začalo se zaváděti kázání německé, jako v Touškově a Holejšově r. 1626, tak že již r. 1673 vymírali na nejednom místě i pamětníci českých služeb božích: s lidem, který německy jen rozuměl, třeba neuměl mluvit, zacházeno jako s německým, pouěvadž, prý, mu jiného nebylo potřebí, kdežto v obcích smíšených lid český působením méně ústupných sousedů počínal naskrze mluvit německy a platil tedy za Němce, a jinak nedělo se ani tam, kde lid rozhodně český a česky mluvící mimo to německy jen uměl. V takových místech kázalo a učilo se jen německy, a tak mládež v druhé polovici sedmnáctého věku v mnohých